3. Quibus omnibus supra expositis ac prae oculis habitis:

a) appareat *nimia* defensio cuiuscumque libertatis cuiuslibet societatis religiosae (necnon individuorum). Nimia defensio potest apparere quasi oblivio reprobationis divinae et simplicis tolerantiae divinae. Ita textus totus nn. 2-7 ad pauca, cauta, veriora reducendus esset; b) timentur consecaria et interpretationes omnino damnosa.

4. Quae dicuntur pag. 7, n. 3, linn. 22-25 apparent nimis reducere potestatem auctoritatis civilis, ubi - fortasse - nulla esset societas religiosa legitime constituta.

## 5

EM.MUS P. D. BENIAMIN CARD. DE ARRIBA y CASTRO

*Archiepiscopus Tarragonensis*

*Venerabiles Patres}*

Liceat mihi aliqua breviter et verbis simplicissimis (*ne ergo} quaeso} exspectetis ullam dissertationem doctrinalem*), repeto: *liceat mihi aliqua breviter et verbis simplicissimis*<sup>1</sup> examini vestro subiicere circa schema gravissimum de quo nunc disceptatur in hac aula, scil. *de libertate religiosa*. Nescio utrum aliud sit maioris momenti pro fide nostrorum in themario Concilii.

Principium fundamentale ideoque fortiter in hac re tenendum hoc est: *Sola Ecclesia catholica ius habet et officium praedicandi Evangelium*. Ideo proselytismus acatholicorum inter catholicos illicitus est ..., *illicitus est*<sup>2</sup> et, quantum bonum commune exigat, impediri debet non tantum ab Ecclesia sed etiam a Statu civili.

lure meritoque aiebat Pius XII in allocutione ad iuristas catholicos circa ordinem servandum in tolerantia et coexistentia confessionum dissidentium *en verba*<sup>3</sup>: «Modus agendi Ecclesiae in hac re imponitur a

bono communi Ecclesiae et Status (de quo in casu ...<sup>4</sup> tractetur) et a bono communi Ecclesiae universalis et Regni Dei in toto mundo ».

Curet ergo Sacrosanctum Concilium Vaticanum II de non decernenda ruina religionis catholicae in nationibus in quibus practice haec religio unica est. De facto postquam agi coeptum est, sive ore sive scripto, de libertate religiosa, sunt plurimi, maxime inter rudiores, qui dicunt: « Ut videtur, omnes religiones sunt aequales ». Tantum iam deest ut concludant: ergo nulla interest!

Relinquatur ergo solutio huius gravissimae quaestionis conferentiis episcopalibus respectivis, approbante Sancta Sede; etenim applicatio principiorum in hac re accommodari debet circumstantiis temporum, locorum et personarum de quibus episcopi et Sancta Sedes sunt primi iudices.

Aliunde magnum puto errorem eorum qui forte sperant libertatem proselytismi ab Ecclesia definitam libertati praedicationis Evangelii inter acatholicos profuturam.